## ENCHIRIDION.

pius in populum pauperem. Et Bias e Græcorum quoque sapientibus unus interrogatus quænam fera esset perniciosa: Sylvestrum, inquit, tyranus: domesticarum adulator. Ab hoc enim portento summe cauendum principibus: quod facile fiet, si iustitiam uirtutum omnium & fontem & parentem comitē habuerint, quam Aristoteles libro Topicorum secundo, tam utilem scribit esse subditis, quam hubertas temporis. Hinc preclare Cyprianus: Iustitia regis, pax est populorum, immunitas plebis, medela lāguidorum, gaudium mortalium, aēris temperies, serenitas maris, fœcunditas terræ, solatium pauperum, hæreditas filiorum, & Regis pes futuræ beatitudinis.

## CLEMENTIA.

**I**Ustitia uero iustitia nō est, nisi ad clementia, quæ uirgo fingitur, uenustate & de core præpollēs, solem & agniculum gerēs pro insigribus. Hæc est quæ principes uiros faciles reddit, amabiles, benignos, hospitales, beneficos, fauorabiles, adeo ut Theodosi⁹ imperator Honorio filio suo (ut est apud Claudianū) præceperit:

Sis pius in primis: & cum vincamur ab omni  
Munere, sola deos æquat clementia nobis.

Nec tibi quod liceat, sed quod fecisse decebit,  
Occurrat, menteq; domet respectus honesti.

Hæc uirgo crudelitatem humili allisam pedibus premit, & ad tartarum tandem, unde egressa est, descendere cogit.

## VERITAS.

A iii

## CHRISTIANI PRINCIPIS

**C**lementiam ueritas sequit̄, cuius  
simplicis uidelicet & nudę uirgunculæ ef-  
figiem ueteres Aegyptiorum reges, e collo penden-  
tem gestare solebant, ut perpetuo obuersaretur ani-  
mo. Maxime enim refert, ut principes ueritatem  
agnoscant, & uerum à falso simulationē discer-  
nant. Nam assentatio ita huius imaginē nunc hoc,  
nunc illo fuco, modo alijs atq; alijs sumptis per fo-  
nis mentitur: ita uenena melle circūlinit, ut uix (ni  
si sis plane lynceus) queat dinoscī. Habet autem, ut  
inquit Tullius, adulatio principia iucunda, exitus  
uero amarissimos. Ab hac peste tanquam præsen-  
taneo ueneno cauendū est principibus. Habeat igi-  
tur aures apertas ueritati, assentatores & hypocri-  
tas procul à se eliminet. Nihil enim periculosius  
principi, quā si aures adulatoribus accommodet,  
plus em (ut scribit Hieronymus) nocet lingua adu-  
latoris, quam gladius hostis. Et Agapetus: Auera-  
re, inquit, fallaces adulatorum sermones, ut coruo-  
rum rapaces mores.

## MVNIFICENTIA.

**A**ddidere ueteres principalibus  
uirtutibus, Munificentiam, quæ principes  
maxime amabiles, cum contra auaritia, maxime  
odibiles reddere solet. Quid enim turpius illi, qui  
alijs imperat, q; si pecuniarum cupiditati ancillet?  
Auaritia enim, autore Salustio, materies est omni-  
um malorum: fidem, probitatem, cæterasq; uirtu-  
tes & bonas artes euertit. Quare recte Agapetus  
admonet: Si honore ex omnibus uis perfici, pre-